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Введение

Актуальность темы.

За прошедшие полвека лазерное излучение приобрело позиции незаменимого

инструмента в научном эксперименте и технологии. Широчайший диапазон

параметров импульсных лазерных систем, таких как интенсивность лазерного

излучения, длина волны излучения, длительность лазерных импульсов и частота их

следования, позволяет применять лазеры как с целями достижения высокой

производительности, например при абляционном формировании глубоких каналов,

лазерной гравировке или резке, так и в приложениях, требующих применения

облучения очень низкой интенсивности, например для локальной

наномодификации вещества, не затрагивающей его микро- и макрообъемы, как в

случаях воздействия на биологические объекты, тонкие пленки, при наноабляции

или локальной функционализации поверхности. Современные тенденции к

уменьшению длительности лазерных импульсов и увеличению их частоты

следования в сочетании с высокой стабильностью параметров излучения от

импульса к импульсу обозначили помимо технологических выгод, связанных с

ростом производительности, проблемы, сказывающиеся также на эффективности и

прецизионности лазерной обработки, связанные с эффектами последействия,

проявляющиеся как в облучаемом материале, так и в окружающей его среде.

Настоящая работа посвящена двум, на первый взгляд, совершенно различным

режимам лазерного воздействия: высокоинтенсивной лазерной абляции и

доабляционной лазерной обработке материалов. Объединяющей их особенностью

является зависимость конечного результата микро- нанообработки от эффектов,

проявляющихся только при многократном лазерном воздействии. Хорошо известно

влияние таких эффектов при многоимпульсном облучении с интенсивностями

близкими или превышающими порог абляции обрабатываемого вещества. Так,

характерная для абляции короткими лазерными импульсами плазменная

экранировка [1–5] вносит значительные изменения как в процесс поглощения

лазерной энергии веществом, вызывая перераспределение поглощенной энергии

между мишенью и плазмой, так и приводит к модификации локальных условий

окружающей среды. В зависимости от условий воздействия при многоимпульсной

лазерной абляции необходимо принимать во внимание возможный рост от
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импульса к импульсу максимального значения температуры достигаемого в

области лазерного воздействия за счет изменения оптических характеристик

облучаемого вещества [6], эффекты аккумуляции тепла [7,8] или лазерного

охлаждения [9] облучаемого материала при увеличении частоты следования

лазерных импульсов. Повышение контраста эмиссионных спектров на воздухе

было обнаружено также в двухимпульсной/многоимпульсной спектроскопии

лазерной абляционной плазмы вследствие эффекта «просветления», вызванного

пробоем газовой среды первым импульсом облучения и снижением доли излучения

газовой плазмы в сигнале от второго и последующих импульсов [10–12].

При многоимпульсном лазерном воздействии с интенсивностями ниже порога

испарения вещества также могут возникать эффекты аккумуляции. Так при

лазерной наноабляции алмаза и алмазоподобных материалов [13,14] реализуется

фотохимический механизм удаления атомов углерода, состоящий в

фотоиндуцированном ослаблении атомных связей на поверхности образцов с

последующим окислением слабосвязанных атомов облучаемого вещества при

многоимпульсном воздействии ниже порога графитизации и абляции алмаза.

Накопление таких фотоиндуцированных повреждений кристаллической структуры

на поверхности при многоимпульсном воздействии определяют возможность

послойного удаления атомарных слоев в алмазах и алмазоподобных материалах.

В настоящей работе рассматривается взаимодействие коротких лазерных

импульсов, с веществом в нормальных лабораторных условиях на воздухе.

Длительность таких импульсов лежит в диапазоне 100 пс÷100 нс, что превышает

характерные времена электронно-фононной релаксации в веществе (1÷100 пс) и в

режиме абляции реализуется фототермический механизм разрушения [15–17].

Несмотря на то, что изучение взаимодействия нано- и субнаносекундных лазерных

импульсов в широком диапазоне интенсивностей (от 106 до 1013 Вт/см2) с

различными материалами идет уже более пятидесяти лет и его результаты нашли

применение во многих технологических процессах [18–20], остается много

неразрешенных вопросов и потенциально новых областей применения такого

лазерного воздействия. Актуальной остается и рассматриваемая здесь задача

эффективного многоимпульсного прецизионного абляционного лазерного

сверления протяженных отверстий с высоким аспектным отношением. Учет
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деликатного характера новых 2D материалов, например графеновых пленок (с

характерной толщиной ~1 нм), существенного влияния на их конечные свойства

структурных дефектов и состояния поверхностей также требует разработки

лазерных технологий их обработки (модификации) с использованием

интенсивностей воздействия значительно более низких, чем в случае лазерной

микрообработки объемных материалов. Таким образом, решаемые в диссертации

задачи позволят повысить производительность и прецизионность лазерной микро-

и нанообработки материалов короткими импульсами, что в совокупности с

направленностью на технологическое применение результатов исследований

делает данную тему диссертации актуальной и востребованной.

Цель диссертационной работы заключается в обнаружении и исследовании

эффектов, связанных с многократностью воздействия короткими лазерными

импульсами, влияющих на конечные характеристики лазерной микро и

нанообработки, в двух режимах облучения: 1) в условиях абляции в глубоких

каналах (с аспектным отношением >1) в стали, в условиях формирования лазерной

плазмы при ограничении разлета продуктов абляции, 2) при низкоинтенсивном

облучении, с интенсивностями ниже порога абляции, многослойного графена на

подложке SiO2/Si;

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) экспериментальное изучение и характеризация явления снижения скорости

и прецизионности многоимпульсной лазерной абляции короткими импульсами в

условиях глубоких абляционных каналов в стали; анализ процессов поглощения

лазерного излучения и релаксации параметров облучаемой области и атмосферы

вблизи нее в условиях абляции в глубоких каналах; определение условий

облучения и режимов лазерного воздействия, при которых снижается негативное

влияния накопительных эффектов и повышается эффективность лазерной

микрообработки;

2) изучение закономерностей, механизмов и результатов воздействия

короткоимпульсного лазерного излучения на графеновые структуры при

многоимпульсном низкоинтенсивном облучении; разработка лазерных методов

создания 2D структур на графене, посредствам его локальной лазерной

модификации.
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Методы исследования.

В экспериментах по лазерному воздействия использовались различные

твердотельные лазеры на кристаллах алюмо-иттриевого граната, фторида иттрия-

лития легированных неодимом (Nd:YAG, Nd:YLF) c ламповой и диодной накачкой,

работающие в диапазоне частот следования от одиночных импульсов до 2 кГц.

Использовался также уникальный, разработанный в ИОФРАН, лазер с пассивным

пленочным затвором, позволяющий получать варьируемые последовательности (от

1 до 20) коротких импульсов с эффективной частотой их следования ~200 кГц.

Разработанная оптическая схема измерений позволяла контролировать

процесс формирования сквозных каналов в аблируемом образце и характеризовать

оптическое пропускание лазерной плазмы в условиях стесненного разлета в

зависимости от параметров лазерного импульса. В части измерений

использовались вакуумные камеры, что позволяло варьировать характеристиками

окружающей среды (состав, давление). Анализ полученных результатов

осуществлялся численными методами. Характеризация получаемых

каналов/кратеров проводилась на оптическом и электронном микроскопе.

Для осуществления лазерного воздействия на ультратонкие структуры, такие

как графен, требующие in-situ контроля облучаемой поверхности, и диагностики

физических свойств таких структур до и после облучения, была реализована

комбинированная экспериментальная методика. Данная методика сочетает в себе

методы традиционного лазерного воздействия сфокусированным лазерным пучком

с диагностикой поверхности методами атомно-силового микроскопа (АСМ).

В качестве образцов были выбраны :

- в экспериментах, посвященных изучению особенностей лазерной абляции в

глубоких каналах короткими высокоинтенсивными лазерными импульсами, в

качестве образцов использовались стальные пластины различной толщины. Сталь -

распространенный конструкционный материал, хорошо поддающимся лазерной

обработке с длинами волн от ближнего ИК до УФ, что определяет ее важность с

точки зрения практических применений и моделирования взаимодействия

лазерного излучения с веществом.

- в экспериментах, посвященных изучению накопительных эффектов при

многоимпульсном лазерном воздействии короткими импульсами с
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интенсивностями ниже порога испарения вещества, исследовались образцы

многослойного (3÷6 слоев) графена полученные методом химического осаждения

паров (CVD) на медную пленку (поликристаллический графен) и методом

механического расслоения (эксфолиации) высокоориентированного

пиролитического графита (монокристаллический графен). Графеновые пленки

были перенесены на кремниевые подложки, предварительно покрытые слоем из

диоксида кремния толщиной ~300 нм.

Научная новизна результатов работы.

В результате проведенных исследований впервые изучен ряд эффектов,

определяющих специфику многоимпульсного воздействия во время лазерной


[…]


внешней поверхности графена и испарения образовавшейся бинарной смеси. В

результате молекулы ацетона достаточно быстро уходят с границы графен-

подложка. Снижения уровня поверхностного потенциала необлученной области по

мере выдержки образца на воздухе указывает на возобновление процесса

адсорбции воды на границу графен-подложка.

В рамках изложенной выше гипотезы, поведение графена в зоне лазерного

облучения выглядит вполне естественным. Мы исходим из того, что механизм

формирования модифицированных областей - локальный нагрев графеновой

структуры лазерным излучением, сопровождающийся образованием под графеном

паров адсорбата и их вытеснением на периферию лазерного пятна, действует и в

рассматриваемом случае. Чем толще слой водного адсорбата, тем заметнее

становится модуляция работы выхода графена многоимпульсным лазерным

воздействием.

Таким образом, наши эксперименты показали, что ацетон как адсорбат

является эффективным веществом для удаления водного адсорбата с внутренней

границы графена с подложкой. В результате графен становится ближе по своим

электронным свойствам к «идеальному» графену на достаточно значительный

промежуток времени. Это свойство графена может быть использовано, например,

для создания оптических модуляторов.

Выводы к главе 3.

1. Экспериментально обнаружен лазерноиндуцированный эффект

нанопрофилирования 3÷6-слойных графеновых пленок на гидрофильных

подложках SiO2/Si в результате многократного воздействия (N~103÷106 имп.)

наносекундными импульсами с интенсивностями (I<107 Вт/см2) значительно ниже

пороговых значений испарительной абляции и наноабляции графена и графита.

Предложен механизм такой лазерной трансформации поверхности графена,
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согласно которому она идет за счет вытеснения из области воздействия на ее

периферию адсорбированных в пограничной области графен-подложка слоев

полярной жидкости - воды.

2. Продемонстрировано, что после окончания лазерного воздействия

полученные наноямки демонстрируют высокую стабильность в нормальных

лабораторных условиях (свыше 1000 часов).

3. Показано, что лазерноиндуцированное вытеснение водного адсорбата

приводит к локальному изменению электронных и механических свойств

графеновых структур. Предложен лазерный метод осуществления цикла "запись-

стирание" лазерноиндуцированных свойств на графеновых структурах.

4. Установлено, что многократное лазерное низкоинтенсивное воздействие

наносекундными импульсами в комбинации с воздействием органических

растворителей, этанола и ацетона, может приводит к заметному снижению работы

выхода электронов из 3-6слойных графеновых листов ∆Wgr=150мэВ.

5. Продемонстрирована возможность "стирания" в таком комбинированном

режиме наведенной лазерным излучением модуляции работы выхода электрона с

сохранением исходных (до лазерного воздействия и выдерживания в органических

растворителях) свойств графеновых структур.
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Заключение.

В ходе проделанной работы был обнаружен и объяснен ряд закономерностей,

проявляющихся при многократном воздействии коротких лазерных импульсов как

в процессе интенсивной лазерной абляции (например, стали), так и с

интенсивностями значительно ниже порога испарения материала (графен на

подложке).

I. Установлено, что в глубоких каналах при многоимпульсной абляции стали

короткими (300 пс-200 нс) высокоинтенсивными (1010-1013 Вт/см2) лазерными

импульсами значительная часть (до 90%) падающей энергии поглощается и

рассеивается из-за пробоя воздуха. Он инициируется на долгоживущих частицах

микронного и субмикронного размеров, накапливающихся в канале за время между

лазерными импульсами. Образующееся при этом на значительном расстоянии от

дна аблируемого кратера плазменное облако существенно искажает геометрию

получаемых сквозных каналов.

Предложены и реализованы методы подавления такого многоимпульсного

пробоя воздуха. Показано, что это возможно при использовании лазерных систем,

работающих с высокими частотами повторения лазерных импульсов (свыше ~4

кГц), за счет формирования относительно долгоживущей (до 250 мкс) горячей и

разреженной области газа вблизи зоны фокусировки излучения. При этом

значительно снижается вероятность формирования микрочастиц и, следовательно,

пробоя на них, что приводит к резкому повышению эффективности лазерной

абляции. Обнаружено, что значительная часть частиц, накапливающихся в

аблированных глубоких каналах, несет поверхностный заряд и он

преимущественно положительный. Разработан метод повышения порога пробоя за

счет удаления таких микрочастиц из области лазерного облучения с помощью

внешнего электрического поля. Оценены основные параметры (размеры, средний

поверхностный заряд, суммарный объем) таких микрообъектов.

II Обнаружен эффект нанопрофилирования 3-6-слойных графеновых пленок

на гидрофильных подложках SiO2/Si в результате многократного воздействия

(N~103-106 имп.) наносекундными лазерными импульсами с интенсивностями

(I<107 Вт/см2) значительно ниже пороговых значений испарительной абляции

графена и графита. Предложен механизм этого эффекта, согласно которому
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лазерная многоимпульсная трансформация поверхности графена идет за счет

постепенного вытеснения из области воздействия на периферию адсорбированных

на границе графен-подложка слоев водного адсорбата. После окончания лазерного

воздействия полученные наноямки демонстрируют высокую стабильность (>1000

часов) в нормальных лабораторных условиях.

Показано, что можно управлять локальными электронными и механическими

свойствами графеновых структур путем многократного воздействия такого

низкоинтенсивного лазерного излучения, как самостоятельно за счет вытеснения из

области облучения водного адсорбата, так и в комбинации с частичным

замещением/удалением слоев воды органическими жидкостями (этанол, ацетон).

Продемонстрировано, что такое комбинированное локальное перераспределение

водных слоев адсорбированных в нормальных условиях между гидрофильной

подложкой и графеновой пленкой приводит к суммарному локальному снижению

работы выхода электронов графена на ∆Wgr=150 мэВ, приближая ее значение к

«идеальному» графену (Wgr0 ~4,6 эВ).
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