ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы
Пивоварова Павла Александровича
«РОЛЬ ЭФФЕКТОВ МНОГОИМПУЛЬСНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ В
ПРОЦЕССАХ ЛАЗЕРНОЙ АБЛЯЦИИ И ДОАБЛЯЦИОННОЙ
МОДИФИКАЦИИ МАТЕРИАЛОВ КОРОТКИМИ ИМПУЛЬСАМИ»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности
01.04.21 – «Лазерная физика».**

Работа П.А. Пивоварова представляет собой актуальное экспериментальное исследование взаимодействия наносекундного лазерного излучения с веществом в многоимпульсном режиме. Актуальность данной работы связана с прецизионным нано- и микро- структурированием поверхностей и объемных материалов.

В работе исследованы два режима воздействия лазерного излучения. В первом исследуется абляционное формирование узких и протяженных каналов в стальных мишенях. Во втором анализируется взаимодействие низкоинтенсивных лазерных импульсов с пленками многослойного графена. Таким образом, объектами исследования взаимодействия с лазерным излучением являются материалы как широко используемые в фундаментальных исследованиях и технологии, так и относительно новые и малоизученные. Соискателем освоены и используются экспериментальные методики с применением различных лазерных систем, а также проводятся расчеты и оценки параметров исследуемых объектов в процессе и по окончании лазерного воздействия.

В ходе исследований обнаружен ряд новых эффектов определяющих эффективность многоимпульсной лазерной микрообработки материалов:

- обнаружены абляционные частицы субмикронного размера, повышающие вероятность воздушного пробоя в протяженных каналах и, тем самым, снижающие эффективность лазерной абляции, и предложены способы их удаления;

- определена роль водного адсорбата аккумулированного на границе графен-подложка не только в формировании конечных физических свойств графеновой пленки, но и в процессах ее лазерной прецизионной микрообработки.

В качестве замечаний к автореферату можно отметить следующее:

- в части посвященной экспериментам с приложением внешнего электрического поля, при абляции стальных мишеней, было бы полезным представить схемы эксперимента с конденсатором. Это поможет пониманию оценок и выводов, сделанных по измерениям проводимости.

- в качестве пожелания можно предложить, также, включить в автореферат схематическое изображение поперечного сечения графенового образца в области многоимпульсного лазерного воздействия с указанием всех компонентов образца и характерных размеров и толщин, что, скорее

всего, облегчило бы восприятие соответствующего материала.

- подписи и обозначения на рис. 5 плохо читаются.

Данные замечания не снижают значимость и впечатление от работы. Пивоваровым П.А. получен ряд оригинальных, обладающих научной новизной экспериментальных результатов по взаимодействию коротких лазерных импульсов с обрабатываемым веществом. Автореферат хорошо отражает результаты исследований, имеющих значительную научную и практическую ценность. Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 14 рецензируемых научных изданиях, соответствующих Положению о присуждении ученых степеней, апробированы на 15 международных конференциях. Поэтому считаю, что данная работа удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Пивоваров Павел Александрович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – «Лазерная физика».

Кандидат физико-математических наук,
Заместитель начальника научно-исследовательского отдела-
начальник научно-исследовательской лаборатории
Дормидонов Александр Евгеньевич

23.10.2019

Контактные данные:

тел.: +7(499)321-48-65,

e-mail: dormidonov@gmail.com

Адрес места работы:

ФГУП «ВНИИА»

101000 г. Москва, Моспочтамт, а/я 918

Подпись заместителя начальника научно-исследовательского отдела – начальника научно-исследовательской лаборатории ФГУП «ВНИИА» к.ф.-м.н. А.Е. Дормидонова заверяю

Старший специалист
отдела кадров,
Прохорова О.Ю.

С отзывом ознакомлен, 24.10.2019

Алех. Пивоваров П.А.